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KẾ HOẠCH 

Huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào trường mầm non 
Năm học 2025 – 2026 

  

Thực hiện Công văn số 1729/SGDĐT-QLCL ngày 28/3/2025 của Sở GD&ĐT 

về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp mầm non và lớp 1 tiểu học năm học 2025-

2026; Quyết định số 429/QĐ-UBND ngày 26/02/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

Quận Lê Chân về việc phân tuyến tuyển sinh các trường mầm non, tiểu học và trung 

học cơ sở từ năm học 2025-2026; Quyết định số 1245/QĐ-UBND ngày 23/4/2025 của 

UBND Quận Lê Chân về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển số lớp, số học sinh cho 

các trường Mầm non, Tiểu học, Tiểu học và THCS thuộc quận năm học 2025 - 2026; 

Công văn số 1257/UBND-GDĐT ngày 23/4/2025 của Ủy ban nhân dân quận Lê Chân 

về việc hướng dẫn tuyển sinh các lớp mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2025 - 2026; 

         Trường mầm non Hoa Lan xây dựng kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển 

sinh vào trường mầm non năm học 2025 – 2026 như sau : 

A. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU : 

1. Nhà trường thực hiện đúng kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh năm 

học: 2025 – 2026 của Ủy ban nhân dân thành phố, Quyết định và văn bản hướng dẫn về 

công tác tuyển sinh vào các lớp đầu cấp của Ủy ban nhân dân Quận. Thực  hiện công 

tác tuyển sinh đảm bảo an toàn, khách quan, công bằng, nghiêm túc và hiệu quả.  

2. Công tác tuyển sinh năm học mới đảm bảo đủ chỗ cho trẻ em theo phân tuyến, 

đặc biệt là con em thuộc diện chính sách, trẻ khuyết tật, trẻ có hoàn cảnh đặc biệt khó 

khăn; đảm bảo mục tiêu an sinh xã hội; thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục mầm 

non cho trẻ 5 tuổi. Các trường hợp còn lại, căn cứ vào khả năng tiếp nhận của trường ở 

mỗi độ tuổi trẻ, Ban tuyển sinh nhà trường sẽ xem xét và bố trí sau. 



3. Tổ chức tuyển sinh đúng quy định, hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ rõ ràng, tạo 

thuận lợi cho học sinh và phụ huynh học sinh. 

4. Phối hợp chính quyền địa phương làm tốt công tác tuyên truyền, vận động học 

sinh ra lớp, đảm bảo sự thống nhất, công khai, dân chủ: Gửi kế hoạch tuyển sinh của 

nhà trường về Ủy ban nhân dân phường An Biên, phường Trần Nguyên Hãn, dán thông 

báo tại trường và công bố trên Cổng thông tin điện tử của nhà trường: 

http://mnhoalan.haiphong.edu.vn để từng hộ dân trong phường và giáo viên, phụ huynh 

được biết và thực hiện. 

5. Không vận động quyên góp, thu phí tuyển sinh. 

B. NỘI DUNG TUYỂN SINH 

 1. Đối tượng: Huy động trẻ vào lớp mầm non với số lượng như sau: 

Độ tuổi 
Số lớp 

cần tuyển 

Số trẻ cần 

tuyển 
Số trẻ đã học 

Số trẻ tuyển 

mới 

Nhà trẻ sinh  

năm 2023; 2024 
4 90 35 55 

3T sinh năm 2022 4 100 58 42 

4T sinh năm 2021 3 90 90 0 

5T sinh năm 2020 4 140 104 36 

Tổng 15 420 287 133 

          2. Đăng ký tuyển sinh: 

         2.1 Hình thức đăng ký tuyển sinh trực tuyến: 

          Phụ huynh đăng nhập vào phần mềm địa chỉ: 

http://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn/ để đăng ký thông tin cho trẻ ( theo văn 

bản hướng dẫn tuyển sinh trực tuyến của Sở GD&ĐT). Trường hợp chưa đủ điều 

kiện đăng ký tuyển sinh trực tuyến thì thực hiện bằng hình thức trực tiếp hoặc qua 

đường bưu điện. 

http://mnhoalan.haiphong.edu.vn/
http://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn/


         Sử dụng thông tin về dân cư của học sinh để đăng ký tuyển sinh để đảm bảo 

tính thông nhất, tiện lợi, hiệu quả ( Phụ huynh không phải nộp hoặc xuất trình bất 

cứ loại sổ hoặc giấy tờ nào khác về thông tin cư trú). 

          2.2. Hồ sơ đăng ký tuyển sinh:  

       Đơn xin học (theo mẫu). 

       Bản sao giấy khai sinh hợp lệ. 

      2.3. Kế hoạch và lịch tuyển sinh: 

       Bắt đầu tuyển sinh từ 01/7/2025 đến hết 26/7/2025 ( không thu nhận hồ sơ 

trước ngày 01/7/2025). 

       Trước 05/8/2025: Gửi báo cáo kết quả tuyển sinh về UBND Quận. 

      C. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN: 

1. Ban giám hiệu: 

 Xây dựng kế hoạch tuyển sinh đúng văn bản hướng dẫn và phù hợp với điều 

kiện thực tế của nhà trường. 

 Đề nghị UBND Quận thành lập Hội đồng tuyển sinh, phân công nhiệm vụ cụ thể 

từng thành viên. 

 Họp giao ban Hội đồng tuyển sinh định kỳ hàng tuần và đột xuất khi có bất 

thường xảy ra. 

 Niêm yết công khai Quyết định phân tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, kế hoạch 

và phương thức tuyển sinh, thủ tục nhập học, quyền lợi và nghĩa vụ của học sinh trước 15 

ngày khi thực hiện tuyển sinh. 

 Thực hiện việc quản lý, kiểm tra, lưu giữ hồ sơ theo quy định và thực hiện thống 

kê, báo cáo đầy đủ theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền. 

2. Giáo viên – nhân viên: 

 Điều tra, rà soát trẻ trên địa bàn được phân công tuyển sinh, phát tờ rơi tuyên 

truyền công tác tuyển sinh của nhà trường. 

 Phối hợp thực hiện công tác tuyển sinh  năm học mới theo sự phân công. 



D. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN PHỐI HỢP VỚI CHÍNH QUYỀN 

ĐỊA PHƯƠNG: 

 Phối hợp với UBND và công an phường điều tra, rà soát số trẻ trong độ tuổi tuyển 

sinh trên địa bàn phường được phân tuyến tuyển sinh, số học sinh của nhà trường hiện đang 

đi học để tổng hợp và đề ra số lượng trẻ cần tuyển cho phù hợp thực tế. 

 Gửi kế hoạch tuyển sinh của nhà trường tới các tổ dân phố và đăng tải trên hệ 

thống loa phát thanh của phường, trên Webside, trang Fangage, phần mềm tuyển sinh 

trực tuyến … 

          Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2025 - 2026 của trường mầm non 

Hoa Lan. Đề nghị các đồng chí trong Hội đồng tuyển sinh, trong tổ công tác tuyển 

sinh thực hiện nghiêm túc để đợt tuyển sinh trẻ năm học mới đạt kết quả tốt. 

Nơi nhận: 
 - UBND phường An Biên; Trần Nguyên Hãn 

và các tổ dân phố (để p/hợp); 

- Thành viên HĐ tuyển sinh (để t/hiện); 

- Webside nhà trường……; 

 - Lưu: HS, VT. 

              CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG  

                     HIỆU TRƯỞNG 

  

  

 

                                                                                          

                                                                                       Lương Thị Liên 

                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DỰ KIẾN KẾ HOẠCH THỰC HIỆN 

Thời gian Người thực hiện Nội dung công việc 

 

Tháng 5 

/2025 

Chủ tịch Hội đồng - Dự kiến thành viên Hội đồng tuyển sinh. 

Phó Chủ tịch HĐ - Nộp tờ trình thành lập Hội đồng tuyển sinh 

- Gửi kế hoạch tuyển sinh lên hệ thống tuyển 

sinh đầu cấp trực tuyến. 

 

 

 

Tháng 6 

/2025 

 

Văn phòng 

- Gửi kế hoạch, thông báo tuyển sinh về 

phường An Biên, Trần Nguyên Hãn và các 

tổ dân phố theo phân tuyến tuyển sinh. 

- Niêm yết chỉ tiêu tuyển sinh trên bảng tin 

nhà trường ngày 14/6/2025. 

Hội đồng tuyển sinh - Tiếp đón phụ huynh đến tìm hiểu thông tin 

tuyển sinh. 

 

 

 

 

 Tháng 

7/2025 

Hội đồng tuyển sinh ( theo 

thời gian phân công cụ thể) 

- Tuyển sinh trẻ các lứa tuổi theo hình thức 

trực tuyến và trực tiếp. 

Phó Chủ tịch HĐ, thư ký 

 

- Duyệt trúng tuyển, in biểu mẫu, danh sách, 

đơn xét tuyển. 

 

HĐ tuyển sinh 

- Xét tuyển, tổng hợp, công khai kết quả 

tuyển sinh. 

- Họp giao ban Hội đồng tuyển sinh. 

Tháng 8 

/2025 

Chủ tịch Hội đồng 

 

Hội đồng tuyển sinh 

- Báo cáo kết quả triển khai tuyển sinh về 

PGD: theo thời gian quy định. 

- Tiếp nhận, hướng dẫn phụ huynh làm thủ 

tục nhập học cho trẻ. 

Tháng 9 

/2025 

HĐ tuyển sinh - Tiếp tục tuyển sinh nếu chưa đủ chỉ tiêu  
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